
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2011

MATRÍCULA NOME P.AQUISITIVO P.GOZO

57191451/1 Alessandra da Conceição Soares 
Martins Souza

14.12.09 a 
13.12.10

04.04.11 a 
03.05.11

5464676/2 Ceres Luciana Alves da Silva 01.03.10 a 
28.02.11

01.04.11 a 
30.04.11

57192301/1 Katia Gomes da Silva Alves 07.01.10 a 
06.01.11

12.04.11 a 
11.05.11

57192307/1 Milena da Silva Claudino 07.01.10 a 
06.01.11

05.04.11 a 
04.05.11

57176252/2 Patrícia Brandão Ribeiro 22.02.10 a 
21.02.11

04.04.11 a 
03.05.11

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de março de 2011.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214242

PORTARIA: 075 DE 22.03
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ceres luciana alves da silva
Cargo: secretário de diretoria
Matrícula Funcional: 5464676
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118142060000    0101000000          339030              200.00
13392118142060000    0101000000          339039              300.00
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214470

PORTARIA: 071/2011
Objetivo: Participar do Projeto Mais Biblioteca.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-at.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572058101/Guilherme Relvas D’Oliveira (Assistente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 
02/04/2011
571935191/Marinilde Chaves Barbosa (Técnico em Gestão 
Cultural) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 02/04/2011
329481/Vera Lúcia Souza da Silva (Auxíliar Técnico) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 28/03/2011 a 02/04/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214370

PORTARIA N° 057/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
ASSUNTO: Controle interno de expedientes
Considerando a necessidade premente de controle dos 
expedientes externos (Ofícios) desta FCG.
Considerando ainda, as diversas e constantes informações 
truncadas sobre o retorno e efetivo controle de tais expedientes.
RESOLVE:
DETERMINAR que todos os expedientes externos (Ofícios) sejam 
remetidos via email, para o endereço eletrônico da Assessora do 
Gabinete, Dra. Patricia de Oliveira Martins Carneiro, que ficará 
responsável a partir desta data, pela assinatura, controle de 
remessa e retorno para este gabinete.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 23 de março de 2011.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214410

PORTARIA: 049/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: Sheila Lima de Sousa
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula Funcional: 57225754
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13122012545340000    0101000000          339039              500.00
13363125549690000    0101000000          339030              500.00
13392118125800000    0101000000          339036              200.00
Observação: Para gerenciar despesas diversas com esta 
Fundação, tendo como período de aplicação até 30 (trinta) dias 
após o recebimento.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214394
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 212852

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/03/2011
Valor: 0,00
Vigência: 20/03/2011 a 17/06/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 81
Exercício: 2010
Contratado: M S Vasconcelos Construções LTDA
Endereço: Cj Flamengo, Bairro: Marco, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PA
Telefone: 9132766002 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214363

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/01/2011
Vigência: 26/01/2011 a 25/04/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original 
referente a obras na EEEF. Luiz Paulino Martinez, localizada no 
município de Bragança/Pa.
Contrato: 170
Exercício: 2010
Contratado: Malaga Construção e Serviço Ltda.
Endereço: Tv WE-46, Bairro: Cidade Nova, 432
CEP. 67133-290 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132298470 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214329

Número: 1
Assinatura: 23/03/2011
Valor: 0,00
Justificativa: alteração da dotação orçamentária.
Contrato: 59/2010
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214253

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/03/2011
Valor: 0,00
Vigência: 21/03/2011 a 19/04/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original 
referente a obras EEEF. Padre Luiz Gonzaga, localizada no 
município de Bragança/Pa.
Contrato: 165
Exercício: 2010
Contratado: Malaga Construção e Serviço Ltda
Endereço: Tv WE-46, Bairro: Cidade Nova, 432
CEP. 67133-290 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132294708 

Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214255
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/03/2011
Vigência: 01/04/2011 a 31/03/2012
Justificativa: visando alterar a dotação orçamentária do contrato 
original, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 24
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16122012545340000    339039               0102000000          Estadual
Contratado: Norauto Rent a Car Ltda
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: São Brás, 2086
CEP. 66063-018 - Belém/PA
Telefone: 9140054050 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214195

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/02/2011
Vigência: 05/02/2011 a 05/05/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original 
referente a obras na Escola de Trabalho e Produção de Itaituba, 
localizada no município de Itaituba/Pa.
Contrato: 65
Exercício: 2010
Contratado: Serviços Total Ltda-me.
Endereço: Psg Samaria, Bairro: Quarenta Horas (Coqueiro), 28
CEP. 67120-600 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132305516 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214203

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 11/03/2011
Vigência: 13/03/2011 a 10/07/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original 
referente a construção de escolas novas em terras indígenas 
Sororó, localizada no município de São Geraldo do Araguaia/Pa.
Contrato: 20
Exercício: 2010
Contratado: Martenge Construtora e Engenharia Ltda
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9434211548 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214209

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/02/2011
Vigência: 16/02/2011 a 16/05/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original 
referente a obras na EE Pe Nicolino de Souza, localizada no 
município de Oriximiná/Pa.
Contrato: 113
Exercício: 2010
Contratado: Consutec-Consultoria & Tecnologia Ltda-epp.
Endereço: Av José Guerreiro, Bairro: Centro, 1882
CEP. 68270-000 - Oriximiná/PA
Telefone: 9335444160 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214530

CEDÊNCIA
PORTARIA N.º:  3111/11 DE 21/03/2011

Nome: KENNEDY SANTANA MARTINS
Matrícula: 57193826/1  Cargo/Lot.: Prof.AD-4/SEDUC
Ceder ao Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do 
Pará, com ônus para o órgão de origem, a contar de 17/01/2011, 
ficando o estágio probatório suspenso durante o período da 
cessão.

PORTARIA N.º:  3302/11 DE 21/03/2011
Nome: ERNESTO PADOVANI NETTO
Matrícula: 57195625/1  Cargo/Lot.: Prof.AD-4/SEDUC
Ceder a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, com ônus para o órgão de origem, a contar de 11/03/2011.

DESIGNAR

PORTARIA Nº.: 3125/11 DE 18/03/2011
Nome: ADEMIR CELSO MARTINI
Matrícula:5336201/2   Cargo: Professor AD-4
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor  (GED-4) da EEEM Padre Marino Contti/SEDE/Mãe do Rio,  
a partir de 18/03/2001.


